Evâil, çeşitli disiplinlerde² ıstılah haline gelmiş olmakla birlikte, daha ziyade “tarih itibariyle, bir alanda ilk defa yapılan işler veya failer” manasında kullanılmaktadır.³ Evâil terimi özel olarak İslâm

¹ İbn Manzûr, Cemâlüddin Ebû'l-Fadl Muhammed b. Mükerrrem (ö. 711/1311), *Lisânu'l-Arab*, Beyrut: Dâru Sâdir, , ts., XI, 32-40.

² Teknik anlamda evâil felsefi ya da fizikî bir olgunun ilk verilerini ifade etmek için kullanılmıştır. bkz. Alparslan Açıkgöç, “Evâil”, *DİA*, 1995, XI, 513. Kavram İslâmî dönemde eskiler (İslâm'ın ilk dönemleri, başlangıç) anlamında erken dönem için ve bir şeyin mucidi gibi farklı düşünceleri ifade etmek için de kullanılmıştır. bkz. Franz Rosenthal, “Awâ'il”, *The Encyclopedia of Islam*, Ed. H. A. R. Gibb et al., The Netherlands, y.y., 1960, I, 758. Hadis ilminde birçok hadis kitabının ilk hadislerini bir araya toplayarak meydana getirilen kitaplara da evâil ismi verilmektedir. bkz. Abdullah Aydın, *Hadis İstılahları Sözlüğü*, Hadisevi, İstanbul, 2006, s. 89.

³ Nitekim el-Musanef adındaki hacimli eserine “Evâil” bölümü açan İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849) bu terime “ilk yapılan işler ve ilk failer” manası vermiştir. bkz. Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed b. Ebî Şeybe el-Absî el-Kûfî, *el-Musanef*, Thk. Kemal Yusuf el-Hût, Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1409, VII, 247.

tarihinde ilk defa yapılan işler, meydana gelen olaylar ve bu işlerin ilk defa yapılmış yer ve zamanlarını tespit etmek üzere yazılan eserler⁴ için de kullanılmaktadır.

Aynı zamanda evâil, âlimler tarafından bir ilim dalı olarak kabul edilmiştir.⁵ İlimlerin sayıldığı eserlerde evâil tanımı yapılarak, bu tür rivayetlerin yoğun olarak bulunduğu edebiyata dair çalışmalara liste halinde yer verilmiştir.⁶ Dönemin önemli ilimlerinden biri haline gelmesi nedeniyle olsa gerek, evâil ayrıca ders olarak medreselerde de okutulmuştur.⁷

Kalkaşandî (ö. 821/1418) ”evâil”i kısaca “önemli işlerin başlangıcının bilgisi” olarak tanımlarken (Ebûl-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Ahmed el-Kalkaşandî, *Subhu'l-a'sâ fi snâ'ati'l-inşâ*, thk. M. Hüseyin Şemsüddîn, Beyrut, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1987, I, 469) Şerif İzzeddîn Hamza b. Ahmed el-Hüseyinî ed-Dimeşki'ye (ö.

Aydınlı, *Hadis İstılahları Sözlüğü*, s. 89.

⁵ Evâil aynı zamanda bazı ilimlerin oluşum ve tespiti noktasında yardımcı olacak bilgiler de içermektedir. Nasih-mensuh hükümleri tespit etmede ilk olan hükme işaret etmesi nedeniyle fıkıh ilmine katkısı buna örnektir. bkz. Celalüddîn Abdurrahman b. Ebubekir es-Suyûtî (ö. 911/1505), *Tedribu'r-râvi fi şerhi takribu'n-nevevi*, Muhakkik: Ebû Kuteybe Muhammed el-Farâbî, 6. bs. Dâru't-tibe, 1423, II, 930-931; Mucteba Uğur, *Hadis İlimleri Edebiyatı*, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1996, s. 94.

⁶ el-Kannevî, *Ebcedü'l-ulûm*, II, 117.

Evâil eserlerinde yer alan bazı rivayetlere göre nebevî sünnette yer alan bazı uygulamaların ilk örnekleri Cahiliye döneminde meydana gelmiştir.²¹ Buna göre Cahiliye dönemi Araplarına ait olduğu söylenen bazı hüküm, davranış ve sözler ile Hz. Peygamber'e ait olanlar benzerlik göstermektedir.²²

²⁰ Ebû Hilâl Hasan b. Abdullah b. Sehl b. Sad b. Yahya b. Mihrân el-Askerî (ö. 395/1005?) *el-Evâil fî ahbâri'l Fûrsi'l-kudemâ*, Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye, 1407/1987, s. 26-28; İslâm'dan önceki dönemde haftanın altıncı gününe Arâmî kökenli bir isim olan arûbe denirdi. Arâmî dilinde "arefe günü" anlamına gelen arûbe, Yahudilerin cumartesine hazırlık yaptıkları ve bunun için Medine'de sabahtan öğleye kadar kurdukları bir gündü.

İbrahim'in tebliğ ettiği Hanif dinini bırakarak putperestliği ve çok tanrıcılık(politeizm) benimsediği için bu hadise Hicaz'da İslâmiyet'ten önce Ehl-i Kitab ile Araplar arasındaki inanç ayrımının bir dönüm noktası sayılır.

²⁴ İbn Ebî Şeybe, *Musannef*, VII, s. 247, 256; Hüseyin b. Muhammed b. Mevdûd b. Hammâd es-Sülemî Ebû A'rûbe el-Harrânî el-Hâfız'ın (d. 222/837-ö. 318/930) *el-Evâil*, thk. Sami Enver Cahin, *Heyetü'l-Mısıryyati'l-ammeti li'l-Kitâb*, 2006, s. 146; İbn Ebî Âsım en-Nebîl, *el-Evâil*, s. 67, 84, 103; Taberânî, *el-Evâil*, s. 142.

²⁵ Bu âdete göre Cahiliye devrinde bazı hayvanlar Sâibe, Bahire, Vasile ve Hâm adlarıyla putlara adandıktan sonra serbest bırakılır; böylece kutsal bir mahiyet kazandığına inanılan bu hayvanlardan bir daha hiçbir şekilde faydalanılmazdı.